
SEXTA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2

PORTARIA Nº 1416, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192346

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 

atribuições legais, e

CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Saúde 

Pública é Órgão Gerenciador de Registro de Preços, e para 

cumprimento dos incisos VII e VIII do §2º do Decreto nº 

1.093/2004,

 RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora LANNARA NASCIMENTO 

SANTOS, matrícula nº 57192805/1 para o gerenciamento 

da Ata de Registro de Preços, decorrente do PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 044/2010, cujo objeto é REGISTRO DE 

PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 

“DOPLLER TRANSCRANIANO”.

I - O acompanhamento e controle das aquisições realizadas 

pela SESPA dos itens da referida ata, providenciando a 

indicação, sempre que solicitada, do fornecedor, para 

atendimento das necessidades da Administração, obedecendo 

à ordem de classificação e aos quantitativos de contratação 

definidos pelos participantes da Ata;

II - Conduzir os procedimentos relativos a eventuais 

renegociações dos preços registrados e à aplicação de 

penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de 

Registro de Preços;

III - O gerenciamento das possíveis adesões por órgãos 

que não participaram do procedimento licitatório, e que 

manifestarem a intenção de assim fazê-lo.

Art. 2º. Designar o servidor CARLOS AUGUSTO CAMPOS 

FERREIRA, matrícula nº 5160863/1, para substituir o 

titular constante no art. 1º desta Portaria, em seus eventuais 

impedimentos.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação no 

Boletim de Serviço.

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CLÁUDIO DO NASCIMENTO VALE

Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192403

Termo Aditivo: 7

Data de Assinatura: 07/12/2010

Valor: 32.415.180,00

Vigência: 07/12/2010 a 07/12/2011

Justificativa: Prorrogar o Contrato por mais 12 (doze) meses e 

repactuar os valores considerando a avaliação apresentada pelo 

Grupo Técnico de Controle e Avaliação da Gestão dos Hospitais 

Metropolitano e Regionais/SESPA.

CONTRATO: 91

Exercício: 2006

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

10302118526100000    335041              0103000000          Estadual

10302118526100000    335041              0149000000          Federal

10302118526100000    335041              0132000000          Federal

Contratado: INSTITUTO DE SAÚDE SANTA MARIA

Endereço: Manuel Barata, Bairro: Campina, 718

CEP. 66019-000 - Belém/PA

Complemento: sala 302

Telefone: 9132252048

Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192415

Termo Aditivo: 6

Data de Assinatura: 16/12/2010

Valor: 0,00

Vigência: 16/12/2010 a 16/04/2011

Justificativa: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 

Sexta do Convênio nº 136/2008.

Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Convênio em 

referência.

Convenio: 136

Exercício: 2008

Partes:

Concedente: SESPA

Nome do Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192187

PORTARIA Nº 1379 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2010.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 

Processo de n° 2010/209535-275925.

CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 

2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 

servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;

R E S O L V E:

HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 

Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 

para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 

respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO LOTADO

RANIERE 
ROCHA 

GUIMARAES
54193910/2 ANALISTA DE 

SISTEMAS EXCELENTE GABINETE DO 
SECRETÁRIO

RAQUEL 
MOURA 
SOARES

5782546/2 PSICOLOGO BOM 11º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 23.12.2010.

CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192170

 PORTARIA Nº 409 DE 22/12/2010

CONCEDER:

NOME      : MARIA IRACY LOUREIRO DA SILVA

MATRICULA : 104124-1

CARGO     : AGENTE DE SAÚDE

LOTAÇÃO   : LACEN

TRIÊNIO   : 2002 a 2005

PERIODO   : 03/01/2011 a 03/03/2011, no total de (60) 

sessenta dias.

                    PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

                        Kleyffson Alves de Miranda

                           LACEN/PA EM 22/12/2010

PORTARIA Nº 408 - LACEN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192178

PORTARIA Nº 408 DE 22/12/2010

O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 

legais, delegadas através da PORTARIA Nº 1205/2007-CCG de 

15 de fevereiro de 2007, publicada no D.O.E, nº 30867 de 16 

de fevereiro de 2007,

CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 39 de 12/03/2010 

que instituiu a Unidade de Resposta Rápida - URRLAB no 

LACEN-PA;

RESOLVE:

             Cessar a PORTARIA Nº 39 de 12/03/2010, que 

designou a servidora STELA ANGÉLICA DA COSTA BRITO, 

matrícula nº 57193904-1, Farmacêutico Bioquímico, a 

responder pela Coordenação da URRLAB no LACEN-PA.

                       Designar a servidora ISABEL CECÍLIA DE 

CASTRO TAVARES, matrícula nº 57194957-1, Farmacêutico 

Bioquímico, a responder pela Coordenação da URRLAB no 

LACEN-PA, a partir do dia 20/12/2010.

KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

Diretor do LACEN/PA

PORTARIA Nº 410 - PAD - LACEN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192180

PORTARIA Nº 410 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2010.

O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 

legais, delegadas através da PORTARIA Nº 1205/2007-CCG de 

15 de fevereiro de 2007, publicada no D.O.E, nº 30867 de 16 

de fevereiro de 2007;

CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 922, de 25 de agosto 

de 2010, por meio da qual foi constituída Comissão Permanente 

de Processo Administrativo Disciplinar do Laboratório Central do 

Estado do Pará;

CONSIDERANDO os termos dos pareceres da ASSESSORIA 

JURÍDICA/SESPA exaradas às fls. 109 – 110 e 118 dos autos, 

que opinaram pela instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR – PAD em desfavor da servidora RAQUEL 

SARAIVA BRITO, respeitados os Princípios do Contraditório e da 

Ampla Defesa previstos no Art. 5º., inciso LV da Constituição 

Federal de 1988, com fulcro no art. 199 da LEI ESTADUAL Nº 

5.810/94 (RJU);

RESOLVE:

                       I.      Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR na forma dos Arts. 199 e 204, da Lei Nº 

5.810/1994, através da COMISSÃO composta pelos(as) 

servidores(as), Cristiane Shibata Ikeda – farmacêutico-

bioquímico – Matrícula nº 5875366-2, Luna Luana de Jesus 

Pantoja – farmacêutico-bioquímico, Matrícula Nº 54189902-1 

e Dayse do Socorro Borges Fonseca – agente administrativo 

– Matrícula Nº 54191735-1 para sob a presidência do(a) 

primeiro(a), apurar os indícios conduta infringente dos arts. 

177, VI 178, XVII praticada pela servidora RAQUEL SARAIVA 

BRITO, conforme os fatos constantes nos autos dos processos 

acima epigrafados, em tudo observado o direito constitucional 

ao contraditório e a ampla defesa, insculpidos no art. 5º, inciso 

LV da Constituição Federal.

                             II.                A Comissão deverá concluir os 

trabalhos com apresentação do relatório final no prazo máximo 

de 60 (sessenta) dias prorrogável por igual período, desde que 

por motivo fundamentado.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, em 15 de 

dezembro de 2010.

KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

      Diretor do LACEN/PÁ


